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Punkt 46: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-13-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsorden godkendes. 

Beslutning

Godkendt, idet punkt 48 om retningslinjer for solceller udskydes til bekendtgørelsen foreligger.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 



Punkt 47: Beslutning om scenekunst forsøgsprojekt

20.04.01-G01-1-24

Resumé

Torben Ibsgaard - kunstnerisk leder på Teater-Vi-Tør og Lektor i musik og teater på Midtsjællands Gymnasium, har
sammen med Christian Rossil, skuespiller hos "Departementet" og underviser på Glad Teater i København udarbejdet en
projektbeskrivelse, der indbefatter scenekunstaktiviteter i Haslev. 

Torben Ibsgaard og Christian Rossil har et forslag til - et ønske om - at "Det Gamle Apotek", centralt beliggende i Haslev,
skal danne rammen om et lokalt kraftcenter for scenekunst.?
I denne sag skal udvalget beslutte om de ønsker at der arbejdes videre med projektet og en eventuel støtte hertil.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. der arbejdes videre med et pilotprojekt med scenekunstaktiviteter i det "Gamle apotek" - og hvis ja hertil
2. der tages stilling til, om projektet kan realiseres i 2024 eller senere - og afhængig heraf,
3. der tages stilling til størrelsen af et tilskud til projektet.

Beslutning

Udvalget besluttede at støtte projektet med 250.000 kr., svarende til mindst 2 projektperioder. Udvalget er indstillet på at
sikre finansiering til aktiviteter i 2025 og fremover. Dette tages op via budgetforhandlingerne.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Baggrund

De to scenekunstnere har præsenteret deres projektovervejelser, ideer og tanker omkring det "gamle Apotek for
formanden for Plan & Kulturudvalget og efterfølgende overfor administrationen. De to kunstnere ønsker, i et pilotprojekt,
at omdanne apoteket til et scenekunsthus med fokus på unge- og vækstlagsmiljøet. De ønsker at skabe moderne
scenekunst?, og synligt teater med en stærk forankring i det lokale miljø.?

På Plan & Kulturudvalgsmødet den 2. april er de to scenekunstnere inviteret til at pitche deres projekt.

Målet

Målet er, at udbyde både smal og eksperimenterende scenekunst via vækstlagsforestillinger?, men også indkøbte
professionelle forestillinger. Herudover er der et ønske om, at udbyde projekter med et pædagogisk sigte - ex. kurser, hvor
børn og unge får mulighed for at møde professionelle scenekunstnere.

Ansøger lægger op til en periode for pilotprojektet på 3 X 30 dage i indeværende år. En senere periode kan også være en
mulighed.

Viden om projektet samt økonomi

Apoteket er ejet af en privat ejendomsinvestor, hvilket er ensbetydende med, at der skal betales husleje og
forbrugsudgifter m.m. for at kunne anvende lokalerne til scenekunstprojektet.

Ansøger har udarbejdet et budget for det samlede pilotprojekt, med udgangspunkt i 3 perioder á 30 dage.

Ansøger estimerer, at pilotprojektet i 3 perioder samlet koster 378.370 kr. 

Beløbet er inklusiv programindhold, drift, etablering/indretning, leje af udstyr. Eventuelle billetindtægter er ikke
indregnet.



Opsamling

Administrationen vurderer, at der er perspektiver i det skitserede scenekunstprojekt med aktiviteter for børn og unge og
appel til andre i vækstlag, ligesom det også kan være medvirkende til, at der skabes mere liv i Haslev bymidte. En af
udfordringerne kan være den samlede økonomi i pilotprojektet - herunder at en relativ stor del går til leje og drift af de
fysiske rammer.

Under hensyntagen til at udvalget for tiden drøfter kulturen som drivkraft og midler til kulturelle aktiviteter indstiller
administration, at der i første omgang tages stilling til om man ønsker, at der arbejdes videre med projektet. Hvis ja, om
man gerne ser projektet realiseret i 2024 eller om det bør indgå i udviklingen af de kulturelle aktiviteter på sigt (og
dermed indarbejdes i kommende budgetter).

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser, da udgiften kan afholdes inden for Kulturpuljens budget. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Apoteket



Punkt 48: Evaluering af retningslinjer for solcelleanlæg

01.02.00-P19-68-22

Resumé

Denne sag understøtter Byrådets fokuspunkt om Klima - DK2020 klimaplan. Udvalget skal evaluere Retningslinjer for
solcelleanlæg, der blev vedtaget af Byrådet den 20. december 2022.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. retningslinjerne evalueres og
2. evalueringen af retningslinjerne indarbejdes i kommuneplantillægget.

Beslutning

Punkt 48 om retningslinjer for solceller udskydes til bekendtgørelsen foreligger.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling

Plan & Kulturudvalget besluttede på mødet den 6. februar 2024, at kommunens Retningslinjer for solcelleanlæg skal
evalueres på næstkommende møde under forudsætning af, at den nye bekendtgørelse vedr. planlægning af
lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land er trådt i kraft.

Bekendtgørelsen er endnu ikke trådt i kraft, men administrationen anbefaler, at udvalget foretager en evaluering inden
arbejdet med udarbejdelse af kommuneplantillægget færdiggøres, for på den måde, så tidligt i processen som muligt, at få
belyst evt. ændringer og/eller tilføjelser, der bør indarbejdes i kommuneplantillægget. Som bilag 1 er vedlagt status for
politisk behandling.

Retningslinjer for solcelleanlæg blev vedtaget af Byrådet den 20. december 2022. Retningslinjerne har været anvendt som
administrationsgrundlag siden, og i dialogen med ansøgere til solcelleanlæg har administrationen gjort opmærksom på, at
der kun kan indstilles solcelleprojekter til igangsætning, såfremt projektet overholder både kommuneplanens og de
supplerende retningslinjer.

Siden vedtagelsen af de supplerende retningslinjer har administrationen modtaget 6 ansøgninger, hvoraf de 5 opfyldte
retningslinjerne. De 5 projekter er alle blevet forelagt Plan & Kulturudvalget til igangsætning, hvoraf udvalget har
godkendt at igangsætte 3 af dem. Der blev givet administrativt afslag til det ene projekt, der ikke opfyldte
retningslinjerne, med begrundelsen, at projektet ikke var i overensstemmelse med retningslinjerne.

Det er administrationens vurdering, at retningslinjerne har fungeret efter hensigten i dialogen med ansøgere til
solcelleprojekter. Retningslinjerne er vedlagt som bilag 2, hvor administrationens forslag, til hvilke retningslinjer der
foreslås evalueret, er tilføjet med rød. Da bekendtgørelsens endelige ordlyd ikke er kendt, kan der også være behov for
justeringer særligt i forhold til minimums afstande til eksterne boliger.

Da de kommunale retningslinjer ikke må stride mod bekendtgørelsens bestemmelser, afventer administrationen derfor den
endelige ikrafttræden. Administrationen vil efter udvalgets drøftelse af de supplerende retningslinjer samt ikrafttrædelsen
af bekendtgørelsen færdiggøre udkastet til kommuneplantillæg, så det er i overensstemmelse med bekendtgørelsens
endelige bestemmelser, hvorefter tillægget vil blive politisk behandlet med henblik på offentliggørelse umiddelbart
herefter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Bilag

Bilag 2 Evaluering af supplerende retningslinjer

Bilag 1 Status for politisk behandling KPtillæg 23



Punkt 49: Beslutning om endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 6.1 og
lokalplan 500-95-1 for et boligområde ved Søndermarksgård, Haslev

01.02.05-P16-111-21

Resumé

Denne sag understøtter kommunens strategi om bosætning. Forslag til kommuneplantillæg nr. 6.1 og forslag til lokalplan
500-95-1 for et boligområde ved Søndermarksgård i Haslev blev godkendt af Byrådet den 7. september 2023 og har været
i offentlig høring. Der skal nu tages stilling til, om planerne skal vedtages endeligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. forslag til kommuneplantillæg nr. 6.1 inkl. sammenfattende redegørelse vedtages endeligt med de ændringer, der
fremgår af rettelsesbladet og

2. forslag til lokalplan 500-95-1 inkl. sammenfattende redegørelse vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af
rettelsesbladet.

Tidligere beslutning

 

 

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Baggrund

Forslag til kommuneplantillæg 6.1 er udarbejdet sammen med forslag til lokalplan 500-95-1 på baggrund af ansøgning fra
bygherre, som ønsker at få mulighed for, at etablere boliger i et område ved Søndermarksgård mellem boligområdet
Engen og Bråbyvej i Haslev. Planerne har været i fornyet høring, idet Miljøstyrelsen under høringen af det første
plangrundlag nedlagde veto på grund af beliggenheden i bevaringsværdigt landskab. Efter dialog med Miljøstyrelsen er
der udarbejdet et revideret plangrundlag, der har reduceret projektet fra ca. 160 boliger til max. 100 boliger og arealet er
ligeledes reduceret fra knap 14 ha til ca. 6 ha. På den baggrund kunne Miljøstyrelsen frafalde indsigelsen.

Som bilag 1 er vedlagt status for politisk behandling.

Forslag til kommuneplantillæg 6.1, bilag 2

Med kommuneplantillæg 6.1 udlægges der en ny kommuneplanramme H-B39 til boligformål, og samtidig reduceres
udpegningen af bevaringsværdigt landskab og særligt værdifuldt landbrugsområde indenfor planens område. Indenfor H-
B39 kan der bygges åben-lav og tæt-lav bebyggelse i maks. 2 etager med en maks. højde på 8,5 meter. Der er redegjort for
behovet for, at tage området i brug til boligformål på nuværende tidspunkt, samt for hvorfor udpegningen af
bevaringsværdigt areal reduceres, og dermed ikke længere er udpeget som bevaringsværdigt landskab.

Forslag til lokalplan 500-95-1, bilag 3

Formålet med lokalplan 500-95-1 er, at udlægge arealet til boliger. Boligområdet udformes som to separate boligklynger
langs to boligstræder indenfor hvilke, der kan opføres op til 100 boliger i form af række- og dobbelthuse samt parcelhuse i
en etage med en max. højde på 8,5 meter. Arealerne mellem boligstræderne udlægges til nære fælles opholdsarealer, der
indrettes med rekreative funktioner og regnvandsbassiner. Langs lokalplanområdets afgrænsning mod boligområdet ved
Engen skal der etableres et beplantningsbælte for, på den måde, at skabe en grøn visuel afgrænsning mellem Engen og det
nye boligområde.



Lokalplanområdet vejtilsluttes til Bråbyvej ved den eksisterende vejadgang til lokalplanområdet ad en stamvej, der skal
vejbetjene de to boligstræder. Langs stamvejens nordlige afgrænsning etableres en dobbeltrettet fællessti, der på den måde
forbinder gående og cyklende til den eksisterende stiforbindelse ved P. C. Davidsens Vej, umiddelbart overfor det sted,
hvor stamvejen munder ud i Bråbyvej.

Miljørapport, bilag 4

Miljørapporten er afgrænset til, at behandle forholdet til landskab og visuelle forhold. Med udbygningen af boligområdet
"Engen" er det på baggrund af miljørapportens landskabsanalyse vurderet, at en yderligere udbygning mod syd vil kunne
ske, da dette areal langs med Bråbyvej vil indgå som en naturlig udvikling og afrunding af byen mod syd. En udbygning
sker således i direkte tilknytning til eksisterende byområder på et areal, som ikke længere vurderes at være
bevaringsværdigt landskab.

Jf. miljøvurderingsloven er der udarbejdet en sammenfattende redegørelse, se bilag 4a. Den sammenfattende redegørelse
vedhæftes som bilag til både kommuneplantillæg og lokalplan ved offentliggørelse af de endeligt vedtagne planer.

Offentlig høring

Forslag til kommuneplantillæg nr. 6.1 og lokalplansforslag 500-95-1 boliger ved Søndermarksgård har været i offentlig
høring i perioden fra den 13. september 2023 til den 8. november 2023. Der er modtaget i alt tre høringssvar i
høringsperioden. Af de tre høringssvar er et høringssvar på vegne af syv grundejere og de to andre høringssvar er
særskilte høringssvar fra to grundejere, der også er med på fælleshøringssvaret. Høringssvarene er generelt kritiske
overfor bl.a. placeringen i bevaringsværdigt landskab og de trafikale forhold. Et resume af høringssvarene og
administrationens besvarelse af dem, samt forslag til ændringer af lokalplanen som følge af høringssvarene fremgår af
hvidbogen, se bilag 5. Høringssvarene er vedlagt i deres fulde længde som bilag 5a.

De fremsendte høringssvar giver anledning til følgende ændringer af kommuneplantillægget, se rettelsesblad bilag 2a:

Etagehøjden i kommuneplantillæg nr. 6.1 ændres fra 2 til 1,5, som er de generelle rammer for etageantal fastsat i Faxe
Kommuneplan 2021. 1,5 etage svarer til en bolig i en etage med udnyttet tagetage.

Og følgende ændringer til lokalplanen, se rettelsesblad bilag 3a:

For at kunne håndhæve redegørelsens intention om, at der mod lokalplanens nordlige skel kun må opføres åben-lav
bebyggelse, tilføjes det som en bestemmelse under § 7. Ligeledes tilrettes kortbilag 3 (illustrationsplanen) samt diverse
diagrammer i lokalplanens redegørelse, idet der ved en fejl er indtegnet tæt-lav boliger nord for den østlige vendeplads i
form af et dobbelthus.

Trafik- og vejforhold

En realisering af lokalplanen forudsætter, at de første ca. 130 meter af stamvejen, der er en kommunal vej, udvides.
Derudover skal der etableres et sikkert krydsningspunkt på Bråbyvej, som ligger udenfor lokalplanens område.
Lokalplanen fastsætter, at ny bebyggelse ikke må tages i brug, før stamvejen er anlagt frem til det enkelte boligstræde.
Lokalplanen vil derfor først kunne realiseres, når både den kommunale del og den private del af stamvejen er anlagt.

Lovgrundlag

Planloven.

Miljøvurderingsloven.

Økonomiske konsekvenser

Kommunen kan i henhold til Vejlovens § 27 stk. 1 pålægge udstykker at betale for vejudvidelsen, men ikke for
opgradering af den eksisterende vej, hvilket vil indebære en udgift for kommunen. Opgradering af den eksisterende
kommunevej estimeres af ville koste op mod én mio.kr. hvilket kræver bevilling fra Byrådet.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Bilag



Bilag 1 Proces_Status for politisk behandling af lokalplan 500-95

Bilag 4a Sammenfattende redegørelse

Bilag 2 Forslag KPtilllæg 6.1

Bilag 2a RETTELSESBLAD_KPtillæg nr 6.1

Bilag 4 Miljørapport

Bilag 3 Forslag Lokalplansforslag 500-95-1

Bilag 5 Hvidbog LP 500-95-1 og KPtillæg 6.1

Bilag 3a RETTELSESBLAD Lokalplan 500-95-1



Punkt 50: Beslutning om godkendelse af høringssvar vedr. bekendtgørelse
om indberetning og offentliggørelse ifm. solcelleanlæg

01.00.00-K04-3-24

Resumé

Som en del af opfølgningen på regeringens "Klimahandling - Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land" har
Energistyrelsen sendt udkast til "VE-bonusordning", "Bekendtgørelse om grøn pulje", "Bekendtgørelse om
værditabsordningen, salgsoptionsordningen og taksationsmyndigheden" samt "Bekendtgørelse om indberetning og
offentliggørelse" i høring. Med denne sag skal Plan & Kulturudvalget godkende høringssvaret til bekendtgørelserne vedr.
indberetning og offentliggørelse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at høringssvaret godkendes og sendes til Energistyrelsen.

Beslutning

Godkendt, idet afsnittet vedr. § 5 om lokale gevinster og Faxe Kommunes indflydelse reformuleres.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling

Energistyrelsen har sendt fire bekendtgørelser vedr. VE-anlæg i høring. Ændringerne til bekendtgørelserne sker som led i
implementering af Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023. Der er tale om følgende 4
bekendtgørelser (høringsbrev med beskrivelse af ændringerne vedlagt som bilag 1):

1. Bekendtgørelse om VE-bonusordning,
2. Bekendtgørelse om grøn pulje
3. Bekendtgørelse om værditabsordningen, salgsoptionsordningen og taksationsmyndigheden
4. Bekendtgørelse om indberetning og offentliggørelse af oplysninger om lokale gevinster ved opstilling af

vedvarende energianlæg.

I de første tre bekendtgørelser er der tale om ændringer til allerede gældende bekendtgørelser, der ikke giver anledning til
høringssvar, mens sidstnævnte er en ny bekendtgørelse, der skal bidrage til, at lokale gevinster ved opstilling af
vedvarende energi synliggøres. I bekendtgørelsen fastsættes nærmere regler om opstillers og kommunernes indberetning
og offentliggørelse af oplysninger med henblik på at skabe transparens omkring og synliggørelse af lokale gevinster, som
ikke følger af reglerne om VEbonus og grøn pulje.

§ 5 i bekendtgørelsen fastsætter, at "Kommunalbestyrelsen skal til Energistyrelsen indberette oplysninger om, hvilke
lokale gevinster, der har været lagt vægt på i forbindelse med den kommunale behandling af ansøgninger om vedvarende
energiprojekter", se bilag 2. Bekendtgørelsen giver anledning til spørgsmål, idet det er administrationens vurdering, at
bekendtgørelsen eller øvrig lovgivning ikke giver kommunerne hjemmel til at kræve og håndhæve yderligere lokale
gevinster ved opstilling af VE-anlæg, som ikke følger af reglerne om VEbonus og grøn pulje.

I høringssvaret gives udtryk for, at det er Faxe Kommunes overbevisning, at der for den enkelte kommune ikke er den
store gevinst i at planlægge for store VE-anlæg, og at Faxe Kommune derfor støtter op om at give kommunerne mulighed
for at prioritere opstilleres bidrag til lokale gevinster i forbindelse med planlægning for VE-anlæg. Der stilles dog
spørgsmålstegn til bekendtgørelsens § 5, idet der ikke ses at være hjemmel for kommunen til at håndhæve opstillers
oplysninger om lokale gevinster.

I høringssvaret foreslår Faxe Kommune derfor, at § 5 udgår af bekendtgørelsen. Forslaget begrundes med følgende:

At Faxe Kommune handler i tillid til, at gevinsterne i bonusordningen og grøn ordning er fastsat på et niveau, der
bidrager til tiltag og initiativer med henblik på lokal forankring samt fremme af accept af opstilling af vedvarende
energi
At Faxe Kommune ikke nødvendigvis puljer og rangordner ansøgninger om VE-anlæg, men at ansøgninger ofte
bliver behandlet enkeltvis.



At Faxe Kommune ikke mener at have hjemmel til at håndhæve opstillers beskrivelse af evt. lokale gevinster i
ansøgninger, når først planerne er godkendt, og at der af denne grund ikke bør lægges vægt på det ved behandling
af ansøgningen.

Høringssvaret er vedlagt som bilag 3.

Fristen for høringssvar er den 10. april 2024, og bekendtgørelserne forventes at træde i kraft 1. juli 2024.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget

Bilag

Bilag 3 Udkast til høringssvar

Bilag 1 Høringsbrev

Bilag 2 Udkast til bekendtgørelse om indberetning og offentliggørelse



Punkt 51: Drøftelse om batterianlæg til lagring af el fra solcelleanlæg

01.02.00-A26-2-23

Resumé

Plan & Kulturudvalget ønsker at drøfte batterilagring i forbindelse med solcelleanlæg. Batterilagre er et teknisk anlæg, der
ikke er naturligt hjemmehørende i det åbne land og som ikke er et samfundsøkonomisk nødvendigt infrastrukturanlæg.
Batterilagre er heller ikke en del af den samfundsmæssige strategi for udbygning af elnettet eller en del af den lempelse,
der er sket i planloven med hensyn til en lempeligere praksis for opstilling af VE-anlæg.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget drøfter emnet.

Beslutning

Sagen blev drøftet.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling

På Plan & Kulturudvalgets møde den 5. marts 2024, redegjorde Center for Plan & Miljø for den planmæssige fortolkning,
som administrationen lægger til grund for de indkomne ansøgninger. Administrationen indstillede på mødet, at
batterilagre ikke skal placeres i det åbne land.

Plan & Kulturudvalget ønskede på baggrund heraf en drøftelse af batterilagre på det efterfølgende møde.

Nedenstående er en gengivelse fra punktet den 5. marts 2024 og derudover oplistes forslag til de nationale love og
bekendtgørelser, som direkte vedrører planlægning for vedvarende energi. Det skal understreges, at der fortsat blot er tale
om udkast, og at det først er muligt at lade disse indgå i planlægningen, når de foreligger i deres endelige form.

Redegørelse fra Plan & Kulturudvalgets møde den 5. marts 2024

Faxe Kommune har modtaget flere henvendelser fra VE-virksomheder, som ønsker at opstille batterianlæg i kommunen.
Batterianlæggene skal bruges til at lagre energi fra særligt solcelleanlæg i perioder, hvor der er tilstrækkeligt el til
rådighed, for at sende el retur til nettet, når efterspørgslen stiger. Batterianlæg kan både placeres sammen med
solcelleanlæg eller for sig selv.

Batterilagre betragtes som et traditionelt teknisk anlæg, der ikke er naturligt hjemmehørende i det åbne land og betragtes
ikke som et samfundsøkonomisk nødvendigt infrastrukturanlæg. Energistyrelsen og Energinet oplyser derudover, at
batterilagre ikke er en del af den samfundsmæssige strategi for udbygning af elnettet, og samtidig er batterilagre ikke en
del af den lempelse, der er sket i planloven med hensyn til en lempeligere praksis for opstilling af VE-anlæg.

Det er derfor administrationens vurdering, at batterier som udgangspunkt skal placeres i tilknytning til byzonebyernes
erhvervsområder eller lignende områder til tekniske anlæg. Ansøgninger om batterilagre vil blive sagsbehandlet efter de
gængse principper for tilladelser og planer, der er i planloven. Med mindre det statslige politiske fokus eller den
teknologiske udvikling gør det utænkeligt ikke at indarbejde batterilagre som en del af et solcelleprojekt, vil
administrationen derfor afvise at behandle lokalplanønsker om batterilagre. Hvis statslig politik eller teknologisk
udvikling ændrer administrationens praksis, vil lokalplanønsker om batterilagre i tilknytning til solcelleanlæg blive
forelagt politisk på lige fod med andre lokalplanønsker. Plan & Kulturudvalget vil i denne forbindelse kunne godkende
eller afvise en lokalplanproces for batterier.

Vedlagt som bilag 1 er en nærmere gennemgang af batterilagres funktion, planlovens principper for planlægning af denne
type anlæg samt administrationens vurdering og fremtidige sagsbehandling.

National lovgivning

Udkast, Bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land



Denne bekendtgørelse regulerer planlægning for opstilling af lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land med henblik
på at fremme en udbygning med solcelleanlæg. Dette sikres ved, at kommunerne indarbejder retningslinjer i
kommuneplanen, som opstiller principper for opstilling af lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land.

Nationale interesser i kommuneplanlægningen 2023

Kommunernes planlægning skal tage hensyn til udbygning med vindmøller og som noget nyt solcelleanlæg, da anlæggene
er nødvendige for den landsdækkende energiforsyning og for den grønne omstilling. Endvidere har ministeren for
landdistrikter med ændring af planloven i 2023 fået kompetence til at afveje den nationale interesse i at bevare et
herregårds- eller godslandskab af en særlig kvalitet over for den nationale interesse i opstilling af vindmøller og
solcelleanlæg.

Det er en national interesse, at der sikres arealer til udbygning af vedvarende energianlæg. Arealreservationerne til de
største vedvarende energianlæg, herunder vindmøller og solceller, er afgørende for at sikre tilstrækkelig kapacitet og
andel af vedvarende energi i Danmarks energisystem.

Energistyrelsen fører tilsyn med, at kommuneplaner indeholder retningslinjer for placering af vindmøller og
solcelleanlæg.

Forslag til Lov om statsligt udpegede energiparker

Denne lov har til formål at fremme elproduktion fra vedvarende energikilder på land via statsligt udpegede energiparker
med forbedrede muligheder for opstilling af vindmøller og solcelleanlæg under nødvendig hensyntagen til øvrige
samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen. Herudover giver loven mulighed for, at der kan etableres PtX-anlæg samt
anden erhvervsmæssig bebyggelse i de udpegede energiparker.

Det er administrationens tolkning af ovenstående, at staten i dette tilfælde åbner mulighed for, at lagring af energi i
energiparkerne skal have lempeligere vilkår.

Lovgrundlag

Planloven.

Bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land (Udkast).

Lov om statsligt udpegede energiparker (Forslag).

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 Notat om vurdering af batterier



Punkt 52: Orientering om udvalgenes andel af prioriteringsforslag til
råderummet på 30 mio. kr.

00.30.10-G01-4-23

Resumé

I denne sag orienteres hvert udvalg om egen andel af det samlede råderumskrav på 30 mio. kr. til budgetarbejdet for
budget 2025-2028, som byrådet besluttede på mødet den 29. februar 2024 (punkt 31). Udvalgenes andel af råderum på 30
mio. kr. er som følgende:

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på mødet d. 29. februar 2024 (punkt 31) at der i budgetprocessen for 2025-2028 skulle findes et
råderum på samlet 30 mio. kr.

På mødet fulgte byrådet ligeledes Økonomiudvalgets indstilling om, at fordelingen af de 30 mio. kr. mellem udvalgene
skulle ske pba. kombinationsmetoden. Denne metode giver Beskæftigelse & Integrationsudvalget deres andel pba.
driftsbudgettet inden for servicerammen, hvorimod de øvrige udvalgs andel er pba. den samlede drift og
anlægsvirksomhed både inden- og uden for servicerammen.

Udvalgenes andel af råderum på 30 mio. kr.:

Økonomiudvalget: 4,444 mio. kr.
Børn & Læringsudvalget: 9,620 mio. kr.
Senior & Sundhedsudvalget: 8,488 mio. kr.
Beskæftigelses & Integrationsudvalget: 0,217 mio. kr.
Socialudvalget: 3,611 mio. kr.
Teknik & Miljøudvalget: 2,850 mio. kr.
Plan & Kulturudvalget: 0,771 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Udvalgenes andel af råderum på 30 mio. kr. der findes er som følgende:

Økonomiudvalget: 4,444 mio. kr.
Børn & Læringsudvalget: 9,620 mio. kr.
Senior & Sundhedsudvalget: 8,488 mio. kr.
Beskæftigelses & Integrationsudvalget: 0,217 mio. kr.
Socialudvalget: 3,611 mio. kr.
Teknik & Miljøudvalget: 2,850 mio. kr.
Plan & Kulturudvalget: 0,771 mio. kr.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.



Punkt 53: Drøftelse af budget 2025-2028, tematisering i fagudvalgene

00.30.10-G01-4-23

Resumé

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Fagudvalget drøfter, med denne
sag, retningen og temaer som kan bidrage til råderumsskabelse, og som kan indgå i fagudvalgenes prioriteringskatalog til
Økonomiudvalget. Dette møde følger op på drøftelserne i februar og marts måned.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. der drøftes retning og temaer som kan indgå i det videre budgetarbejde
2. udvalgets arbejde med at bidrage til det samlede prioriteringskatalog fastlægges frem mod Økonomiudvalget

behandling i juni måned 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog budgetvejledningen for budgetprocessen 2025-2028 d. 31. januar 2024. Jf. budgetvejledningen skal
fagudvalgene på udvalgsmøderne i februar (og eventuelt marts og april) drøfte, hvordan der kan skabes råderum på det
enkelte fagudvalgs område.

I denne sag skal udvalget drøfte:

Opfølgning fra sidste møde og mødet den 6.2.2024 omkring statistikker fra Borgerservice. En oversigt over
udviklingen på centrale områder er vedhæftet sagen.
En drøftelse af KAN-opgaver på udvalgets område med henblik på om en hel eller delvis reduktion på disse
områder skal indgå i udvalgets bidrag til budgetopgaven jf. Byrådets beslutning den 29. februar. For Plan &
Kulturudvalget er rammen fastsat til 771.000 kr. Oplæg på mødet. 

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget. 

Beslutning

Drøftet.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Bilag

PKU - Borgerservice - statistik 2022-2024



Punkt 54: Beslutning om strategiske målsætninger for Plan &
Kulturudvalget

00.17.00-A00-1-24

Resumé

På byrådets temamøde d. 31. januar 2024 var der bred enighed om, at man ønsker at arbejde mere med visionsledelsen
som en del af det politiske lederskab. Fagudvalgene skal derfor formulere egne strategiske målsætninger for resten af
byrådsperioden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. formulere 3-5 kortfattede strategiske mål for resten af byrådsperioden.
2. knytte de strategiske mål til et eller flere af de 5 fokuspunkter.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling

Byrådet i Faxe Kommune har med Vision 2030 og de 5 fokuspunkter i planstrategien lagt en strategisk retning (se bilag).
Der er endvidere på de enkelte udvalgsområder vedtaget en lang række politikker og strategiske planer, der indeholder
forskellige mål, indsatser og handlinger. En mindre del heraf er politikker og planer, som er en forpligtelse i følge
lovgivningen.

At arbejde strategisk med fælles langsigtede planer er en nødvendig forudsætning for at drive og udvikle en kommune
med de givne rammevilkår. Få og klare politiske mål giver de bedste muligheder for, at administrationen kan omsætte og
realisere de politiske visioner.

Derfor skal hvert fagudvalg formulere 3-5 kortfattede strategiske mål for resten af byrådsperioden (se vedlagte skabelon)
og tilknytte de strategiske mål til et eller flere af de 5 fokuspunkter. De kortfattede strategiske mål kan både formuleres på
tværs af en eller flere af de eksisterende politikker, eller udvalget kan udvælge målsætninger, som man ønsker at have
særlig fokus på.

En strategisk målsætning skal formuleres ud fra følgende kriterier:

Man skal kunne genkende aktuelle udfordringer
Skal skabe værdi for borgere og lokalsamfund
Er udtryk for en prioritering – et tilvalg og et fravalg
Hvilke muligheder er der for at arbejde med realisering af målsætningen

De strategiske målsætninger i fagudvalgene vil indgå som en del af drøftelserne omkring budget 2025. Det er hensigten,
at alle fagudvalgene skal være færdige, således at de samlede strategiske målsætninger kan præsenteres for byrådet i juni
2024.

Opfølgning på de udvalgte strategiske målsætninger vil være dialogbaseret i udvalget og skal ske første gang ultimo 2024.
I den forbindelse aftales den videre opfølgning i 2025. 

Ved afslutningen af denne byrådsperiode samles erfaringerne omkring arbejdet med visionsledes og politiske strategiske
målsætninger med henblik på at kunne give anbefalinger til det nye byråd pr. 1. januar 2026.

Med udgangspunkt i Plan & Kulturudvalgets arbejde med planstrategien og de seneste temadrøftelser om kulturen som
drivkraft, stedets kvaliteter og ny kulturpolitik præsenterer Administrationen bud på strategiske målsætninger på
udvalgsmødet.



Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

PKU-strategiske-målsætninger-april-2024

Skabelon - strategiske målsætninger til de 5 fokuspunkter

Vision 2030 og 5 fokuspunkter



Punkt 55: Beslutning om proces for realisering af Børn- og
Ungekulturfestival 2025

00.00.00-A00-11-24

Resumé

Plan & Kulturudvalget var i 2023 på studietur til Edinburgh, hvor de havde fokus på, hvordan vi i Faxe Kommune kan
sætte kulturens kvaliteter og potentialer tydeligere på dagsordenen. 

Udvalget har igennem to temadrøftelse ”Kulturen som drivkraft” og ”Stedets kvaliteter” drøftet mulige aktiviteter/mål.

I denne sag skal udvalget beslutte samt godkende processen for realiseringen af en Børn- og Ungekulturfestival i Faxe
Kommune. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget godkender processen for realisering af en Børn- og Ungefestival 2025 i
forbindelse med Kultursalonerne på Gisselfeld.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Baggrund

Plan & Kulturudvalget var i 2023 på studietur til Edinburgh, hvor de havde fokus på hvordan vi i Faxe kommuner kan
sætte kulturens kvaliteter og potentialer tydeligere på dagsordenen. Udvalget er enige om at der er drivkraft i kulturen - og
der er potentialer i at koble kulturelle aktiviteter tydeligere og mere direkte med andre former for aktiviteter i en form for
win-win tankegang. 

Hovedformålet er, at bidrage til dannelse, herunder at øge kendskabet til eget område/Faxe Kommune og stedets kvaliteter
og øge kendskabet til mulighederne for kulturelle oplevelser og dannelse i kommunen. En realisering af en Børn- og
Ungekulturfestival i forbindelse med den årlige kulturfestival Kultursaloner på Gisselfeld vil koble kommunale aktiviteter
med privat initiativ med kulturen som fælles interessefelt.

Udvalget ser gode muligheder med kulturen som drivkraft i at understøtte børn og unges trivsel og dannelse. Tanken har
kobling til udvalgets egne oplevelser af Childrens Festival i Edinburgh. 

Udvalget har igennem to temadrøftelse ”Kulturen som drivkraft” og ”Stedets kvaliteter” drøftet mulige aktiviteter/mål.
Denne sag handler om muligheden for at realisere det politiske mål om en Børne- og ungekulturfestival i Faxe
Kommune. 

Formål

Formålet er at bidrage til dannelse, herunder at øge kendskabet til eget område/Faxe Kommune og stedets kvaliteter samt
at øge kendskabet til mulighederne for kulturelle oplevelser og dannelse.

Mål

Det overordnede mål er, at etablere en Børn- og Ungekulturfestival i Faxe Kommune. 

Delmål

 Kultur på skoleskemaet



Med ønsket om at give flere børn ”hands on” muligheder og kulturelle oplevelser, som bidrager til personlig udvikling og
dannelse.

Kultur-/dannelsesrygsæk

I forlængelse af kultur på skoleskemaet – og med henblik på, at skabe en enkel praksis for at stort set alle årgange
(undtaget 0., 8. & 9. klasser) får et eller flere tilbud, som igen bidrager til, at skabe kendskab til egen kommune.

En Børn- og Ungekulturfestival kan medvirke til, at understøtte arbejdet med, at udvikle delelementer til en lokal
dannelsesrygsæk hvor fokus er kulturel læring og dannelse med afsæt i vores områdes kvaliteter og kulturhistorie. 

Etablere stærke og bæredygtige samarbejder på tværs af kommunens centre og i samarbejde med private aktører og
foreninger til udvikling af et tilbagevendende event, der bidrager til trivsel, dannelse og gode kulturelle oplevelser
blandt børn og unge i kommunen.

For at muliggøre Børn- og Ungekulturfestivallen etableres i praksis et aktionslæringsforløb. Her igennem skal vi på tværs
af organisationen og sammen med aktører uden for organisationen arbejde med at realisere politiske mål. Disse skal have
rødder i flere fagudvalg og samtidig arbejde med væsentlige elementer inden for direktionens 3 spor og ledelsesgrundlag.

Hen over 2024 skabes en platform for udvikling af mennesker, organisationer og steder – med Børn- og
Ungekulturfestivallen som endeligt resultat.

Metode

At afprøve metoder til at arbejde med målrealisering af byrådets mål på tværs af 3 udvalg, Børn og
Læringsudvalget, Plan & Kulturudvalget og Teknik & Miljø udvalget
At undersøge og afprøve metoder til hvordan stedets kvaliteter og kulturen som drivkraft kan være afsæt for børn
og unges trivsel og læring på tværs af organisationen og i samarbejde med relevante borgere og aktører uden for
organisationen
At afprøve eksemplarisk hvordan direktionens 3 spor - Arbejdspladskultur, Borgerperspektiver og Styring kan
aktiveres i et tværgående aktionslæringsforløb

Beskrivelse af aktionslæringsforløbet er vedlagt som bilag.

Forløbet vil endvidere understøtte udvikling af metoder til borgerinddragelse og tværgående samarbejde på tværs i
kommune gennem de 3 spor:

Borgerperspektivet: inddragelse og deltagelse, stedets kvaliteter

Arbejdspladskultur: arbejdslyst, vise vej, eksperimentere

Styring: økonomi - fra ydelse til værdi, at investere i børn og unge på vej mod gode liv, strategisk ledelse af et komplekst
problem.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Forløbets pris er 100.000 kr. for hele forløbet.

Udgiften til aktionslæringsforløbet finansieres via eksisterende kompetenceudviklingsmidler.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget. 

Bilag

Notat

Invitation Laboratorium for Lokal Bærekraft



Punkt 56: Beslutning om tilskud til Bregentved Børn og Dyr 2024

20.00.00-Ø40-6-24

Resumé

Børn og Dyr på Bregentved søger Kulturpuljen om et tilskud på 118.000 kr. til afvikling af Børn & Dyr på Bregentved
2024. Dyrskuet ønsker igen i år at tilbyde spændende oplevelser og formidle, hvordan livet leves på landet. I følge
retningslinjerne for Kulturpuljen, skal ansøgninger på over 50.000 kr. politisk behandles. Udvalget skal i denne sag
beslutte om der skal ydes tilskud til arrangementet og hvor meget. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Børn og Dyr på Bregentved i 2024 bevilges et tilskud på 40.000 kr. til kulturelle aktiviteter.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Baggrund

Børn og Dyr på Bregentved er en årligt tilbagevendende begivenhed, hvor der er fokus på foreningslivet og socialt
samvær. De seneste år har der været omkring 200 udstillere på dyrskuet.  I 2019 kunne dyrskuet fejre 50-års jubilæum. I
jubilæumsåret var der et besøgstal på 12.000 gæster - lokalt og fra hele oplandet. Det samme antal gæster besøgte
dyrskuet i 2022.  Sidste år lykkes det Børn og Dyr på Bregentved, ved hjælp af en mere intensiv markedsføring, at
tiltrække 1.000 flere gæster end tidligere.

Da Børn og Dyr ønsker at sikre en fortsat tiltrækning af børnefamilier, skal dyrskuet være en helhedsoplevelse, med dyr,
store landbrugsmaskiner, leg og underholdning.

Børn og Dyr søger om op til 118.000 kr. til f.eks. musik, Kåre & Emil fra DR Ramasjang, Motor Mille, trylleshow og
hiphop i børnehøjde. Dyrskuet afholdes i 2024 i dagene lørdag og søndag i uge 26. i Piberhusfolden ved Bregentved
Gods.

Der er ca. 100 frivillige, som arbejder med planlægning i løbet af året, og ca. 300 er frivillige i weekenden, hvor
arrangementet løber af stablen.

Et evt. overskud fra arrangementet uddeles til de foreninger, der er med i arrangementet. 

Formål

Dyrskuet ønsker at formidle budskabet om livet på landet til børn og deres familier - så de kommer ud og ser dyrene, store
traktorer og andre oplevelser, som ikke foregår bag en computerskærm. Med professionel underholdning, som folk
kender, tiltrækker det flere besøgende fra nær og fjern.

Økonomi

Af foreningens årsrapport fremgår det, at Børn & Dyr i 2022/23 havde et overskud på 100.000 kr. og i 2021/22 et
underskud på 58.000 kr.

I 2019 havde de et underskud på 28.220 kr. I Covid-19 årene (2020 og 2021) et noget større underskud på hhv. 114.367 kr.
og 71.507 kr. I 2022 er underskuddet på 58.536 kr. Foreningen har en samlet egenkapital på 753.502 kr.

Historik

Børn og Dyr på Bregentved har tidligere modtaget tilskud på hhv. 30.000 kr. i 2018, 40.000 kr. i 2019, intet tilskud i hhv.
2020 og 2021 pga. Covid-19, 40.000 kr. i 2022 og 2023.



Opsummering

Børn og Dyr på Bregentved bidrager positivt med et alsidigt dyrskue med kulturelle aktiviteter i et af kommunens
naturlandskaber ved Bregentved Gods. Aktiviteterne falder indenfor Kulturpuljens retningslinjer og administrationen
indstiller, at Plan & Kulturudvalgets Kulturpulje i 2024 i lighed med 2023, yder et tilskud på 40.000 kr. til kulturelle
aktiviteter med fokus på børn og unge. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser, da udgiften kan afholdes inden for Kulturpuljens rammer. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget. 

Bilag

Årsrapport - 2023, børn og, Dyr Bregentved

Børn og Dyr, Bregentved - ansøgning



Punkt 57: Godkendelse af hensigtserklæring vedrørende partnerskab om ny
svømmehal i Haslev

04.04.00-P27-3-23

Resumé

En svømmehal har væsentlig betydning for skole- og fritidslivet i hele Faxe Kommune. Det er kendt at den nuværende
svømmehal i Haslev fra 1977 er slidt og forventes at holde til 2031. På baggrund af kommunens økonomiske situation har
administrationen arbejdet på forskellige finansieringsmodeller for at kunne realisere ønsket om en ny svømmehal.
Finansieringsmodellerne med en beskrivelse af fordele og ulemper, har senest været forelagt på Byrådets
budgettemadrøftelse i september 2023. 

I Budgetforliget til budget 2024-2027 er det mellem aftalepartnerne aftalt, at opførelsen af en ny svømmehal, skal ske i
partnerskab og sammen med tredjepart og hvor både finansiering, anlæg og drift indgår. 

Administrationen har arbejdet på et partnerskab mellem Faxe Kommune, den selvejende institution Haslev Hallerne og
Sparekassen Sjælland-Fyn A/S.

Da projektets start først sker om et års tid, og fastholde aftalepartnerne, er partnerne enige om, at få udarbejdet en
hensigtserklæring for samarbejdet om det fælles mål, at få bygget en ny svømmehal i Haslev.

I samarbejde med advokatfirmaet Elmann er der udarbejdet forslag til en hensigtserklæring vedrørende partnerskabet om
ny svømmehal. Partnerskabsaftalen fremlægges nu til politisk godkendelse.

Indstilling

Administrationen indstiller,

at hensigtserklæring vedrørende partnerskabet om ny svømmehal i Haslev godkendes
at der ved godkendelse af partnerskabsaftalen bliver afsat de fornødne midler i forbindelse med budgetprocessen
2025-2028

Beslutning

Anbefalet.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Hensigtserklæringens hovedindhold

Partnerne arbejder i fællesskab for et fælles mål, hvor en ny svømmehal kan anlægges hurtigst muligt under behørig
hensyntagen til alle relevante interessenter.

Parterne er enige om en model, hvor Haslev Hallerne bliver ejer af svømmehallen, og hvis anlæg finansieres via en
kombination af anlægstilskud fra Faxe Kommune og fremmedfinansiering via Sparekassen Sjælland-Fyn. 

Haslev Hallerne bliver herved bygherre i projektet og i den egenskab ansvarlig for byggeri og den efterfølgende drift. 

Faxe Kommune ejer det grundstykke, hvorpå svømmehallen bygges. Der bliver derved tale om, at svømmehallen opføres
som en bygning på lejet grund. 

Sparekassen Sjælland-Fyn A/S agter at finansiere byggeriet i anlægsfasen og indtil slutfinansieringen af svømmehallen.
Sparekassen bistår endvidere med, at der kan opnås en sædvanlig realkreditbelåning af svømmehallen, når den er opført. 

Dette partnerskab fordrer, at forholdet mellem parterne forankres aftalemæssigt i den tinglyste adkomst på bygning på
lejet grund (bygningsskøde), grundlejeaftale og i en 3. partspartsaftale om partnerskabet mellem nærværende tre parter. 

Tidsplan 



2024: Udarbejdelse og indgåelse af aftale om grundlejeaftale. 
2025: Udarbejdelse og indgåelse af serviceaftale mellem Haslev Hallerne og Faxe Kommune.
          Dialog med brugerne.
          Udarbejdelse af udbudsmateriale.
2026: Markedsdialog og udbudsproces.
2027: Første spadestik.
2030: Ibrugtagning.

Den specifikke tidsplan fremgår af hensigtserklæringen.

Økonomi

Det er forventningen at en ny svømmehal kan opføres for 150 mio. kr. (2023-niveau). Hvoraf der gives et kommunalt
anlægstilskud på i alt 60 mio. kr.

Med ovenstående tidsplan er det muligt at fordele anlægstilskuddet over flere budgetår. 

Administrationen foreslår at der afsættes anlægsbudget som følgende:

År  Beløb i 1.000 kr.

2025 Advokat/kontrakter og udarbejdelse af aftaler 300

2026 Anlægstilskud 3.000

2027 Anlægstilskud 3.000

2028 Anlægstilskud 24.000

2029 Anlægstilskud 24.000

2030 Anlægstilskud 6.000

Når svømmehallen står færdig skal Faxe Kommune, i henhold til en indgået driftsaftale, betale Haslev Hallerne for at
drive og stille svømmehallen til rådighed for kommunens borgere og foreninger. Driftsaftalen vil indeholde betaling for
drift, vedligeholdelse og de finansielle omkostninger for kreditforeningslånet.

På nuværende tidspunkt vil en estimeret årlig betaling blive på ca. 13 mio. kr., hvilket er ca. 9 millioner kr. mere end
budgettet til driften af den nuværende Svømmehal. Det endelige beløb kendes først, når kreditforeningslånet er hjemtaget
og den endelige beregninger på drift og vedligeholdelse af den nye svømmehal foreligger.

Den videre proces 

Når hensigtserklæringen er godkendt og underskrevet af alle parterne, skal der udarbejdes:

•   Udkast til en grundlejeaftale mellem Faxe Kommune og Haslev Hallerne. 
•   Udkast til en serviceaftale mellem Faxe Kommune og Haslev Hallerne. 
•   En organisationsmodel der beskriver partnernes samarbejde.

Oplægget til hensigtserklæringen er godkendt (og underskrevet) af såvel Haslev Hallernes bestyrelse som Sparekassen
Sjælland-Fyn.

Økonomiske konsekvenser

En godkendelse af partnerskabsaftalen vil have økonomiske konsekvenser i form af anlægstilskud (beskrevet ovenfor) og
på sigt en ændret og højere drift (inkl. finansieringsbidrag) af en ny svømmehal via en aftale med Haslev Hallerne.

Sagen afgøres af

Byrådet. 



Bilag

Udkast til hensigtserklæring



Punkt 58: Orientering om årsrapport for indsatsen med opkrævning af
kommunens tilgodehavender i 2023 og beslutning om opkrævningsinitiativer
i 2024

25.45.00-K07-2-23

Resumé

En gang om året bliver der udarbejdet en årsrapport, der har til formål at give en orientering om det foregående års
opkrævningsindsatser. Udover at beskrive foregående års opkrævningsindsat indeholder årsrapporten også et oplæg til en
plan for opkrævningsinitiativer i 2024.

Orientering om indsatsen i 2023 er til efterretning, mens der lægges op til at Plan & Kulturudvalget godkender planen for
2024. Årsrapporten er en del af den valgte afrapportering, som er fastlagt i opkrævningsstrategien. 

Kommunens Opkrævningsenhed arbejder efter de fastlagte principper i "Opkrævningsstrategien" og "Servicedeklaration
for opkrævning".  Som følge af opgaveoverdragelsen med opkrævning af ejendomsskat til staten, er
Opkrævningsstrategien og Servicedeklarationen revideret så de matcher de faktuelle forhold. De nye tilretninger
forelægges til Plan & Kulturudvalgets efterretning.

Årsrapporten sendes til orientering i Økonomiudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at 

1. Opkrævningsenhedens arbejde i 2023, herunder årsrapporten tages til efterretning
2. indsatserne for opkrævning og inddrivelse af restancer i 2024 godkendes
3. revidering af Opkrævningsstrategien og Servicedeklarationen tages til efterretning

Tidligere beslutning

 

 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Sagsfremstilling
Årsrapportens indhold

Årsrapporten beskriver hvilke indsatser Faxe Kommune har foretaget for at nedbringe kommunens restancer. Rapporten
samler op på udviklingen af kommunens restancer.

Formålet med årsrapporten er at orientere om:

Udviklingen i kommunens restancer for 2023
De opkrævningsindsatser der er foretaget i 2023
Samarbejdet med Gældsstyrelsen
Afskrivninger af restancer foretaget i 2023
En plan for indsatser med opkrævningsarbejdet i 2024

Udvikling i restancerne i 2023

Borgernes samlede glæd til Faxe Kommune udgjorde pr. 31.12.2023 46.289.573 kr. Det betyder, at gælden siden 31.12.22
er faldet med ca. 2 mio. kr.  



Samlet set er restancen faldet i løbet af 2023. Men, desværre ses der en stigning i tilgodehavender for beboerbetaling,
tilbagebetalingspligtig kontanthjælp og for meget udbetalt sygedagpenge.

De fire største restancetyper i 2023 udgør tilsammen 30,4 mio., hvilket svarer til 66% af den samlede restancemasse. Der
er tale om tilbagebetalingspligtig kontanthjælp, boligindskudslån, daginstitution og opkrævning for istandsættelse ved
fraflytning fra akutbolig.

Særlige opkrævningsindsatser i 2023

Fogedforretning for at nedbringe restancerne for ejendomsskatter
Sikre at flere restancetyper kunne sendes til inddrivelse via Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem
Klargøring i forbindelse med overdragelse af opgaven "opkrævning af ejendomsskat" til SKAT pr. 1.1.24
Særlig indsats for at nedbringe restancen for mad- og servicepakker på ældreområdet.

Opkrævningsplan for 2024

Det er i Faxe Kommunes interesse, at restancer til kommunen så vidt muligt bliver nedbragt. Til at understøtte dette vil
der i 2024 være indsatser med:

Stadig at tilskynde borgeren at betalte til tiden og via "Mit betalingsoverblik", tilmelde til Betalingsservice eller via
MobilePay overførsel.
Klargøre flere restancetyper til inddrivelse via Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem.
Ibrugtagning af tre nye moduler til debitorsystemet for at understøtte arbejdet med billån, skifteretssager og
validering af krav der sendes til Gældsstyrelsen.

Nyt fra 2024 om ejendomsskat og gebyr for rottebekæmpelse

Opkrævning af ejendomsskat (grundskyld) er fra 2024 overgået til staten, hvor opkrævning og betaling sker via borgernes
forskudsregistrering. Kommunerne står stadigvæk for opkrævning og inddrivelse af gebyr for rottebekæmpelse og bidrag
til digelauget (landindvindingsbidrag).

Kommunens Opkrævningsenhed

Opkrævningsenhedens hovedopgave er, at sikre, at krav til borgerne bliver opkrævet og betalt til tiden. Det sker ved at
udsende opkrævninger, tilbyde afdragsordninger, tilmelding til betalingsservice og udsendelse af rykkerskrivelser. En stor
del at arbejdet består i at have personlig kontakt med de borgere der er i restance til Faxe Kommune.

En anden vigtig opgave er at vejlede og bistår kollagerne i kommunens institutioner og centre, for de krav de skal have
opkrævet hos borgeren.

Indsatsen med opkrævning er nærmere beskrevet i Opkrævningsstrategien og i den tilhørende Servicedeklaration. 

Lovgrundlag

 Lov om inddrivelse af gæld til det offentlige.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Årsrapport 2023 for opkrævningsindsatsen

Servicedeklaration for opkrævning

Opkrævningsstrategi



Punkt 59: Meddelelser

00.01.00-P35-11-23

Meddelelser
Kulturregion Storstrøm

Kort opsamling fra årsmødet den 13. marts på mødet.

Kultur- og Fritidsarrangementer

Vedlagt er en oversigt over Kultur- og Fritidsarrangementer 2024.

Kulturpuljen 2024

Oversigt med status pr. medio marts.

Udvidelse af Haslev Bio

Kort mundtlig opdatering på mødet.

Levende musik i skolen (LMS)

LMS er det nationale kompetencecenter for koncerter og læring. Faxe Kommune har taget imod et tilbud fra LMS, om
afviklingen af 6 demo-skolekoncerter i foråret 2024.

De er nu afviklet ude på kommunens grundskoler til glæde for elever og lærere. Et medlemskab koster 34,50 kr. pr. elev
+moms. 

Nyt fra Musikskolen

Samarbejde med Haslev Privatskole:
I det kommende skoleår indleder musikskolen et samarbejde med Haslev Privatskole med henblik på at etablere en
orkesterklasse på 5. årgang.  Alle elever i 5. klasse vil fordybe sig i orkestermusik i løbet af skoleåret. Vores mål er, at
dette projekt vil udvikle sig og fortsætte i de kommende år, og det vil ikke blot sætte fokus på det klassiske og akustiske
musikliv på Haslev Privatskole, men også i hele Faxe Kommune. Projektet er finansieret af Haslev privatskole

Fondsstøttet Projekt "Forebyggelse i Musikalske Fællesskaber"
Udvalget er blevet orienteret om fondsstøtte til vores projekt "Forebyggelse i Musikalske Fællesskaber". Et forløb på
Vibeengskolen er påbegyndt. Der er gang i planlægningen af et lignende forløb i en børnehave. Desværre har projektet
ikke modtaget finansiering til vores arbejde med værestederne. Der alligevel igangsat et tværfagligt projekt, der
finansieres af værestederne selv. I projektet arbejder en medarbejder fra Musikskolen med de udsatte borgere gennem
musik og sang med henblik på at styrke fællesskabet blandt borgerne på værestederne og øge integrationen i samfundets
fællesskaber.

Voksenundervisning i Musikskolen
Der er et ønske om at musikskolen kan tilbyde voksenundervisning i Musikskolen. I samarbejde med Aftenskolen
arbejdes der for at udvikle en model, der muliggør, at voksne (over 25 år) kan modtage undervisning i Musikskolen af
Musikskolens undervisere ved at tilmelde sig via Aftenskolen.

Musikkens Måned (april 2024)
Musikkens Måned er skabt i tæt samarbejde med Haslevs bys institutioner og foreninger, herunder Departementet, B&W
Live, Haslev Bibliotek, Haslev Kirke, Emmaus, Vision Haslev, Gisselfeld Kultursaloner, Haslev Handelsstandsforening
og flere.

Det omfattende program er fyldt med mangfoldighed og fællesskab, hvor alle - uanset alder - kan finde noget at glæde sig
over. Fra skræddersyede koncerter og teateroplevelser for de yngste til koncerter målrettet skolebørn, vil Musikkens
Måned byde på musik i alle genrer, lige fra klassisk til jazz, rock og pop.



For Musikskolen er dette samarbejde fantastisk, da det både bidrager til at øge fokus på musik og kultur i kommunen og
danner en ramme omkring vores FM-festival. Det fulde program findes på plakater, flyers eller online, fx
www.visionhaslev.dk.

Beslutning

Udvalget aftalte at maj-mødet starter kl.14.45.

Fraværende: Henrik Aakast (V). Som stedfortræder deltog Dorthe Adelsbech (V). 

Bilag

Præsentation - oplæg til ny Kulturaftale 2025-2028 - Årsmøde Kulturregion Storstrøm 2024

Noter fra Biblioteksoplæg og drøftelser - Årsmøde 2024 - Kulturregion Storstrøm.docx

Kulturpuljen oversigt 2024

Konklusioner og noter fra drøftelser om oplæg til ny kulturaftale 2025-2028 og samarbejdet - Årsmøde 2024 -
Kulturregion Storstrøm.docx

Notatoversigt over arrangementer (april)

http://www.visionhaslev.dk/


Punkt 60: Lukket: Lukket punkt: Meddelelser

00.01.00-P35-12-23



Punkt 61: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 2. april

00.01.00-P35-13-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes. 

Beslutning

.
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